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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na marketingové komunikace Asociace obranného a bezpeč-

nostního průmyslu ČR jejím cílem je tyto komunikace popsat a analyzovat a dále navrh-

nout některá opatření k jejich zlepšení. Marketingové komunikace AOBP jsou přitom po-

psány a hodnoceny s přihlédnutím k vývoji oboru obranné a bezpečnostní techniky v ČR

v posledních letech a ke specifikům marketingových komunikací v tomto oboru (zákonné

předpisy, etické principy). Práce přitom vychází pouze z veřejných zdrojů, některé aspekty

komunikací AOBP tedy zřejmě nebylo možno postihnout.

Klíčová slova: marketing, marketingové komunikace, reklama, public relations, segmenta-

ce, e-letter, Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu ČR, AOBP, Czech Defence

and Security Industry, CDSI, obranný a bezpečnostní průmysl

ABSTRACT

The thesis focuses on marketing communication of the Association of Defence and Securi-

ty Industry of the Czech Republic. Aim of the thesis is to describe and analyze the com-

munication and propose measures to improve it. Marketing communication of the AOBP

are described and evaluated with regard to the development of the defense and security

technology industry in the Czech Republic in recent years, and the specifics of marketing

communication in this field (legal regulations, ethical principles). The thesis is based only

on public resources; some aspects of communication of the AOBP therefore probably are

not covered.

Keywords: marketing, marketing communication, advertising, public relations, segmen-

tation, e-letter, the Association of Defence and Security Industry of the Czech Republic,

AOBP, Czech Defence and Security Industry, CDSI, defense and security industry.
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ÚVOD

Obranný a bezpečnostní průmysl patří v České republice k odvětvím s nejdelší tradicí. Vý-

roba zbraní patřila k nejdůležitějším částem průmyslu zemí Koruny české již za dob Ra-

kouska–Uherska, kdy například plzeňská škodovka byla monopolním dodavatelem děl pro

rakousko-uherské námořnictvo. Důležitou roli hrály české a moravské zbrojovky v období

okupace ČSR nacistickým Německem a později patřily československé zbraně k základní

výzbroji armád Varšavské smlouvy a mnoha armád tzv. lidově-demokratických a spřátele-

ných zemí. Postavení tohoto oboru v Československu se prudce změnilo po roce 1989, kdy

došlo vinou objektivních (geopolitické změny a s nimi ztráta značné části trhů, technická a

technologická zaostalost) i subjektivních (naivní politika zbrojní konverze) k výraznému

poklesu výroby. K opětovnému mírnému nárůstu produkce dochází až v posledních šesti

letech.

České firmy s obrannou a bezpečnostní technikou se dnes pohybují v ekonomicky plně

konkurenčním prostředí, kde navíc existuje celá řada dalších, především politických a le-

gislativních omezení. Prostředkem konkurenčního boje se, kromě mnoha jiných, stávají

například technické standardy, licenční předpisy, celní bariéry, politická rozhodnutí na

různých úrovních (embargované země), mezinárodní dohody o zakázaných zbraních ap.

V oboru, stejně jako v kterémkoliv jiném, mnoha předpisy svázaném odvětví, existuje celá

oblast šedého a černého obchodu se zbraněmi, pašování zbraní, reexporty přes několik

zemí atd. Výrobci a obchodníci se zbraněmi jsou také vystaveni nátlakovým kampaním

různých „nevládních“ organizací, mnohdy oprávněným, jindy zřejmě sloužícím jako pro-

středek konkurenčního boje. V takto složitém vnějším prostředí tedy logicky musí existo-

vat organizace, sdružující podnikatele v oboru obranné a bezpečnostní techniky, jejímž

úkolem je hájit zájmy těchto výrobců, vytvářet prostředí pro tento obor výhodné, lobovat

ze jejich zájmy, poskytovat různé služby ap. V České republice je touto organizací Asocia-

ce obranného průmyslu ČR (AOBP).

AOBP je typickým zájmových sdružením, které je závislé na počtu svých členů a jejich

ochotě platit členské příspěvky. Ta je ovšem přímo úměrná zisku, byť nefinančnímu, který

jednotliví členové ze svého členství získávají. AOBP se při své činnosti pohybuje v daném

prostředí a musí vykonávat celou řadu funkcí, jejichž hlavním cílem je uspokojování po-

třeb členských subjektů. Činnost AOBP musí být, chce-li být úspěšná, založena na princi-

pech marketingové koncepce.
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Cílem této diplomové práce je analyzovat a zhodnotit marketingové komunikace AOBP a

navrhnout některá zlepšení. V teoretické části se budu obecně věnovat marketingovým

komunikacím organizací. V analytické části popíši AOBP jako organizaci poskytující

služby, zaměřím se na specifika marketingových komunikací v oboru obranné a bezpeč-

nostní techniky, stručně se zmíním o stavu oboru a jeho vývoji v posledních letech, analy-

zuji marketingové komunikace AOBP tak, jak je možno zjistit informace z veřejných zdro-

jů, a definuji silné a slabé stránky komunikace, její příležitosti a hrozby. V projektové

části navrhnu některá zlepšení marketingových komunikací AOBP, přičemž jeden

z nástrojů podrobněji popíši.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM „MARKETING“

Marketing je disciplína relativně mladá a dynamicky se rozvíjející. První ucelené marke-

tingové přístupy k podnikání se objevily kolem roku 1910 v USA jako určitá reakce na

situaci, která se projevovala mezerou mezi kapacitou trhu dané koupěschopnou poptávkou

na jedné straně a kapacitou nabídky danou možnostmi výroby na straně druhé. Tato situace

byla důsledkem tehdejší hospodářské krize. V tomto období byl proto kladen důraz přede-

vším na realizační funkci marketingu s cílem stimulovat poptávku na oslabeném trhu.

Zhruba od poloviny 50. let, kdy již začíná být vnímán i jako nástroj strategického řízení,

dochází k prudkému rozvoji marketingových nástrojů a metod a marketing dosud zaměře-

ný hlavně na bezprostřední práci s trhem je rozšiřován o strategickou dimenzi.

Existuje celá řada definic marketingu. Většina z nich vyjadřuje skutečnost, že marketing

slouží zejména k zjišťování a uspokojování širokých lidských potřeb prostřednictvím smě-

ny. Směna je v tomto případě chápaná jako proces, s jehož pomocí lidé získávají to, co

potřebují, výměnou za jistou protihodnotu. Tou jsou obvykle peníze nebo jiné produkty či

služby.

Například Kotler definuje marketing jako společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a

skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků s ostatními.“ [17, s. 43] Americká marketingová asociace v roce 2008

definovala marketing rozšířeně jako „aktivitu, soubor institucí a procesů pro vytváření,

komunikování, dodávání a výměnu nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty,

partnery a celou společnost“. [36]

Můžeme tedy říci, že marketing obecně je definován jako proces výzkumu trhu, prodeje

výrobků a služeb, jehož cílem je vytvořit takové prostředí pro uvedení nového produktu na

trh, aby byl tento produkt uveden ve vhodný čas a za vhodnou cenu.

Marketingově orientované firmy se začaly objevovat v první polovině 20. století. Největší

změnou byla ve strategii firem orientace na zákazníka. Již dávno neplatilo fordovské „Zá-

kazníci mohou mít auto v jakékoliv barvě, kterou si budou přát, pokud to bude černá". [42]

Výrobě produktů předchází průzkum trhu, jehož cílem je zjistit, co zákazník chce, kolik je

za to ochoten zaplatit a zda tedy půjde pro společnost o ziskový byznys. Po uvedení vý-

robku na trh výrobci dále sledují, jak se vyvíjí zkušenost zákazníků, komunikují s nimi

např. prostřednictvím zákaznických center a pružně reagují na nalezené chyby produktů.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Trh
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
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1.1 Podnikatelské koncepce

Podle Kotlera (zdroj18, s. 53 – 54) lze definovat pět alternativních podnikatelských kon-

cepcí, jejímiž definicemi se s výjimkou koncepce marketingové pro účely této práce nebu-

deme zabývat:

• výrobní koncepce

• výrobková koncepce

• prodejní koncepce

• marketingová koncepce

• sociální marketingová koncepce.

První tři výše uvedené koncepce jsou typické pro silně vnitřně orientované organizace.

Naopak marketingová koncepce je založena na trvalé orientaci na zákazníka a jeho potře-


[…]


mentaci. Ta by měla být provedena podle tří základních faktorů:

• geografického

• demografického

• psychografického.

7.1 Geografická segmentace

Geografickou segmentaci lze provést podle základního kritéria – tím je bydliště. Vzniknou

tak dvě základní skupiny:

• teritorium České republiky (ČR)

• teritorium mimo Českou republiku (mimo ČR).

Toto základní dělení je dáno především potřebou definovat jazykové mutace komunikace.

Pro komunikaci v ČR bude logicky jazykem čeština. Pouhé jedno teritorium mimo ČR je

dáno faktem, že v branži obranné a bezpečnostní techniky je na všech úrovních základním

dorozumívacím a jednacím jazykem angličtina.

Další dělicí kritérium navrhuji podle příslušnosti země k obranným a politickým struktu-

rám. Takové to dělení je dáno dvěma hledisky. Prvním je důvod geopolitický – příslušnost

ke stejným geopolitickým strukturám (NATO, EU) a z toho vyplývajícím závazkům, stan-

dardům a strukturám, druhým důvodem jsou obchodní zájmy – kromě zemí NATO a EU
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patří k oblasti zvýšeného zájmu země PfP (Partnership for Peace – Partnerství pro mír a

země dle Exportní strategie ČR - komerčně zajímavé země (země PfP)

• členská země NATO (země NATO)

• členská země EU, pokud není současně členem NATO (země EU)

• členská země PfP (země PfP), ostatní zájmové země dle Exportní strategie ČR (zá-

jmové země)

• ostatní.

7.2 Demografická segmentace

U demografické segmentace hraje hlavní úlohu kritérium zaměstnání. Základní dělení bude

v rovině:

• zaměstnání související s oborem obranné a bezpečnostní techniky (zaměstnanec

v oboru)

• zaměstnání nesouvisející s oborem obranné a bezpečnostní techniky (zaměstnanec

mimo obor).

Další dělení v případě zaměstnání souvisejícího s oborem obranné a bezpečnostní techniky

navrhuji dle toho, jakým způsobem daná skupina ovlivňuje podmínky pro nákup obranné a

bezpečnostní techniky:

• v zákonodárných a výkonných orgánech státu (parlament, vláda)

• v organizaci ovlivňujícími pravidla a podmínky akvizice obranné a bezpečnostní

techniky např. nadnárodní, standardizačních ap. (tvůrci pravidel)

• v organizaci související přímo s akvizicemi obranné a bezpečnostní techniky (ná-

kupní organizace)

• v armádách a dalších ozbrojených a obdobných sborech (armáda)

• v médiích odborných (média odborná)

• v médiích ostatních (média ostatní)

• ostatní.
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7.3 Psychografická segmentace

Psychografickou segmentaci lze provést podle jednoho základního kritéria:

• zájemce o informace je člověk, pro které je daný obor koníčkem - spolky vojenské

historie, vojáci ve výslužbě, modeláři ap. (hobbista)

• ostatní.

Obdobných kritérií by mohla být zvolena ještě celá řada. Při zachování rozumné segmen-

tace tak, aby byl v praxi instituce, jakou je AOBP, za dané finanční a personální situace,

realizovatelný a dlouhodobě udržitelný, by měl být segmentů omezený počet.

Z výše uvedených důvodů navrhujeme následující čtyři cílové segmenty pro komunikaci

AOBP s dalším dělením na podsegmenty. Každý z těchto segmentů ještě řadím dle důleži-

tosti k segmentu primárnímu (P), nebo sekundárnímu (S). Dle příslušnosti k primárnímu či

sekundárnímu segmentu pak lze nastavit intenzitu i obsah komunikace.

Cílové segmenty:

• vnitřní odborná veřejnost (členské subjekty) (P)

• vnější odborná veřejnost tuzemská – ta v sobě zahrnuje:

o Parlament ČR (P)

o Vláda ČR a státní orgány, zvláště Ministerstvo obrany ČR, Ministerstvo

průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvo zahraničí ČR, Ministerstvo vnitra ČR

(P)

o Armáda ČR, Policie ČR, Hasičský záchranný sbor ČR (P)

o Hospodářská komora ČR a další obdobné instituce (S)

o odborní novináři, ostatní novináři (S)

• vnější odborná veřejnost zahraniční – ta v sobě zahrnuje:

o NATO a jeho struktury a orgány (např. NIAG) (P)

o EU a její struktury a orgány (např. WEAG) (P)

o orgány a struktury ostatních zájmových zemí, teritorií a institucí (např. Part-

nership for Peace – Partnerství pro mír), země proexportního zájmu dle

Strategie exportu ČR 2012-2020 (P)
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o partnerské organizace AOBP v zahraničí (S)

• široká veřejnost v tuzemsku (S).

Graficky lze segmentaci zachytit takto:

Obr. č. 7 – Graf procesu cílových skupin pro komunikaci AOBP (zdroj: vlastní analýza)
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8 HODNOCENÍ MARKETINGOVÝCH KOMUNIKACÍ AOBP -

PRŮZKUM

Pro ověření hypotézy č. 2 – „Zástupci členských firem AOBP nejsou spokojeni s obecnou

úrovní komunikace AOBP vůči členským subjektům, ostatní tuzemské odborné veřejnosti,

zahraniční odborné veřejnosti a tuzemským všeobecným médiím“ jsem zvolil formu do-

tazníku pro zástupce členských firem AOBP. Tyto dotazníky byly rozdány dne 31. 5. na

zasedání 16. valné hromady Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu ČR v Klubu

Univerzity obrany Brno zástupcům členských firem s hlasovacím právem, tedy většinou

jednatelům či ředitelům členských firem.

V této kapitole se budu zabývat podrobnějším vyhodnocením pouze těch položek šetření,

které jsou významné pro ověření hypotézy. Kompletní vyhodnocení průzkumu je obsahem
