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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 c

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 c

7 Struktura a logika textu 40 c

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10
11 Formální úroveň práce 10 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,67 C

Připomínky a hodnocení práce:
Pozitívne je možné hodnotiť výber tematického zamerania diplomovej práce a z neho
vyplývajúce špecifiká odvetvia s priamymi i nepriamymi vplyvmi na marketingové činnosti,
resp. konkrétne na oblasť marketingovej komunikácie. Z obsahového hľadiska však
diplomant nevyužil v plnohodnotnej miere potenciál zvolenej témy (napr. zbytočne veľký
priestor bol venovaný základným teoretickým východiskám marketingu a naopak,
problematike lobingu či etickým aspektom nebol prakticky venovaný žiadny). Polemicky
vyznieva členenie nástrojov firemnej komunikácie. Sú „hromadné sdělovací prostředky“
nástrojom firemnej komunikácie alebo ide o komunikačné médiá...? V prípade kapitoly 2. 4.
by bolo žiaduce jej rozšírenie o celý rad ďalších aktuálnych trendov v marketingovej
komunikácii (je mobilný marketing či gerilový marketing v súčasnosti ešte „novým
trendom“?). Celkovo teoretická časť práce pôsobí nekonzistentným dojmom. Taktiež
z hľadiska cieľov by bolo prospešné ich členenie na primárny (hlavný) a vedľajšie ciele.
Výhradu je možné mať taktiež voči spracovaniu SWOT analýzy, dokonca i z hľadiska jej
teoretického vymedzenia v tretej kapitole. Naopak, sympaticky pôsobia informácie o činnosti
AOBP. Samotný primárny výskum sa však už vyznačuje deskriptívnym charakterom, pričom je
realizovaný skôr pragmatickým spôsobom z hľadiska zamerania jednotlivých otázok v rámci
dotazníka. Pre potreby diplomovej práce je to však akceptovateľné, taktiež i v kontexte
zadefinovaných hypotéz. Oceňujem nápadité spracovanie grafu na str. 73 (obr. 9) – škoda, že
po grafickej stránke nebol využitý jednotný motív aj pri prezentovaní ďalších dosiahnutých
výsledkov. Návrhy prezentované v závere sa síce vyznačujú praktickou
implementovateľnosťou, okrem E-lettra však už nie sú detailne rozpracované. Diplomovú
prácu i napriek uvádzaným výhradám hodnotím ako celok pozitívne, a to aj z dôvodu, že
diplomant pri jej spracovaní evidentne dokázal využiť i svoje vlastné praktické skúsenosti.
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Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte možnosti využitia spoločensky zodpovedného marketingu
v podmienkach AOBP.

2. Identifikujte špecifiká lobingu v rámci marketingovej komunikácie vo všeobecnej
rovine a v rámci praktického uplatnenia v podmienkach ČR.

3. Je vhodné vytvoriť Etický kódex AOBP? Zdôvodnite Vašu odpoveď.
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